
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218	 Viernes 11 de septiembre de 2015	 Sec. II.B.   Pág. 80160

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
9779 Resolución 452/38124/2015, de 7 de septiembre, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se modifica la Resolución 
452/38114/2015, de 10 de agosto, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso directo 
en los centros docentes militares de formación para la incorporación, como 
militar de carrera, a las Escalas de Oficiales de los Cuerpos Generales y del 
Cuerpo de Infantería de Marina, y a la Escala Superior de Oficiales del Cuerpo 
de la Guardia Civil.

La Resolución 452/38048/2015, de 20 de mayo, de la Subsecretaría, convocó los 
procesos de selección para el ingreso en los centros docentes militares de formación, 
mediante la forma de ingreso directo, con y sin exigencia de titulación universitaria previa, 
para la incorporación como militar de carrera a las Escalas de Oficiales de los Cuerpos 
Generales y del Cuerpo de Infantería de Marina, y a la Escala Superior de Oficiales del 
Cuerpo de la Guardia Civil. Dicha Resolución fue modificada por la Resolución 
452/38099/2015, de 30 de julio, de la Subsecretaría.

La base decimosexta de la referida Resolución 452/38048/2015, de 20 de mayo, 
dispone que a los efectos exclusivos de la reposición de bajas prevista en los artículos 
56.2 de la Ley 39/2007, de 19 de noviembre, y 35.6 de la Ley 29/2014, de 28 de noviembre, 
no se entenderán ingresados en el centro docente militar de formación los aspirantes 
propuestos que renuncien o causen baja durante el periodo de orientación y adaptación a 
la vida militar. Dichas bajas se cubrirán cuando se produzcan, hasta las 24 horas del día 
31 de agosto, fecha en la que finaliza dicho periodo. El ofrecimiento de la plaza se realizará 
a los que integran la relación complementaria correspondiente.

Se considera también necesario modificar en el anexo de la Resolución 
452/38114/2015, de 10 de agosto, de la Dirección General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, el apellido de un aspirante propuesto para ser nombrado alumno.

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
Resolución 38048/2015, de 20 de mayo, y de conformidad con lo que determina la base 
decimosexta de la convocatoria, dispongo:

Primero.  Bajas de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

Por haber sido aceptada la renuncia a la plaza obtenida por los aspirantes propuestos 
para ser nombrados alumnos, se modifica el apartado 2.1 del anexo de la Resolución 
452/38114/2015, de 10 de agosto («BOE» número 196, del 17), anulando a todos los 
efectos el nombramiento, en el Ejército y Cuerpo que se especifica, de los aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos que se relacionan en el anexo I.

Al no haber efectuado su presentación en la fecha indicada, sin justificar debidamente 
la causa de su ausencia, se modifican los apartados 2.1 y 2.3.1 del anexo de la Resolución 
452/38114/2015, de 10 de agosto, anulando a todos los efectos el nombramiento, en el 
Ejército y Cuerpo que se especifica, de los aspirantes propuestos para ser nombrados 
alumnos que se relacionan en el anexo I.

Por haber sido aceptada la baja, a petición propia, durante la fase de acogida, 
orientación y adaptación a la vida militar, solicitada por los aspirantes nombrados alumnos, 
se modifican los apartados 2.1, 2.2.1, 2.3.1 y 2.4 del anexo de la Resolución 
452/38114/2015, de 10 de agosto, anulando a todos los efectos el nombramiento, en el 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
97

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218	 Viernes 11 de septiembre de 2015	 Sec. II.B.   Pág. 80161

Ejército y Cuerpo que se especifica, de los aspirantes propuestos para ser nombrados 
alumnos que se relacionan en el anexo I.

Segundo.  Altas de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

A propuesta del Órgano de Selección, de acuerdo con las preferencias manifestadas y 
las calificaciones obtenidas en el proceso de selección, se modifica el apartado 2.1 del 
anexo de la Resolución 452/38114/2015, de 10 de agosto, designando aspirantes 
propuestos para ser nombrados alumnos, en el Ejército y Cuerpo que se especifica, a los 
aspirantes que se relacionan en el anexo II.

De acuerdo con la relación complementaria de aspirantes que habiendo superado el 
proceso de selección no han obtenido plaza, se modifican los apartados 2.1, 2.2.1, 2.3.1 y 
2.4 del anexo de la Resolución 452/38114/2015, de 10 de agosto, nombrando a los 
aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos, en el Ejército y Cuerpo que se 
especifica, a los aspirantes que se relacionan en el anexo II.

Tercero.  Modificación del apellido de un aspirante propuesto para ser nombrado alumno.

Se efectúa la siguiente modificación en el texto del anexo a la Resolución 
452/38114/2015, de 10 de agosto:

En el apartado 2.1 Ejército de Tierra: Academia General Militar, Cuerpo General, 
columna «Apellidos y nombre», donde dice: «Santa María Galtier, Jorge», debe decir: 
«Santamaría Galtier, Jorge».

Madrid, 7 de septiembre de 2015.–El Director General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, Juan Antonio Álvarez Jiménez.

ANEXO I

Bajas causadas por renuncias

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar.

Cuerpo General:

DNI Apellidos y nombre Calificación final

31010472D Ruiz Muñoz, Alberto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                11,732
03947706D Andrade Lominchar, Vicente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          11,389
70262640D Prieto Sanz, Víctor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,242

Bajas causadas por no presentación de aspirantes en centro docente militar 
de formación

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar.

Cuerpo General:

DNI Apellidos y nombre Calificación final

05943929Q Bellas Ramírez, Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               11,307
47448693S Escudero Sánchez, Lorenzo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          11,137
30269106W Copete Ponce, Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 10,928

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
97

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218	 Viernes 11 de septiembre de 2015	 Sec. II.B.   Pág. 80162

2.3  Ejército del Aire: Academia General del Aire.

2.3.1  Cuerpo General. Especialidad Vuelo.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

53577825S Cidoncha Rodríguez, Álvaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          13,200

Bajas durante la fase de acogida, orientación y adaptación a la vida militar

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar.

Cuerpo General:

DNI Apellidos y nombre Calificación final

23063717F Pellejero Cano, Daniel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              12,806
70084476A Amor Salgado, Ibay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 12,753
05713544E González Gómez del Pulgar, Julián  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    12,246
03150358W Cabrelles Garcés, Pedro José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,110
21798548E Yago San Martín, Pedro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             11,674
03216330X López Gómez, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               11,567
50907221X Becero López, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               11,424
77381369P Laso Morillas, Iván . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,397
03949593X Sánchez Ramírez, Sergio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            11,333
77222865C Vera Sáez-Benito, Dámaso Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     11,231
77390387X González Ruiz, Antonio José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,229
80080848T Rodríguez Márquez, José Manuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,210
15458715R Rivera León, Enrique Manuel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         11,090
51148267Q Hernández Rodríguez, Carlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         10,957
53859809L Hernández Romero, Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,900

Nota: Don Miguel Hernández Romero, con documento nacional de identidad número 53859809L, fue 
designado aspirante propuesto para ser nombrado alumno, como consecuencia de la baja, a petición propia, 
durante la fase de acogida, orientación y adaptación a la vida militar, de don Sergio Sánchez Ramírez, con 
documento nacional de identidad número 03949593X. Posteriormente, don Miguel Hernández Romero solicitó la 
baja, a petición propia, en la fase de acogida, orientación y adaptación a la vida militar.

2.2  Armada: Escuela Naval Militar.

2.2.1  Cuerpo General.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

49560196A Acosta Soba, Daniel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                13,455
48850207R Muelas Ortiz, José Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           12,614
32095673R Rivero Rivera, Javier Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          11,526
48976464B Pacheco Caballero, Miguel Ángel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      11,370

2.3  Ejército del Aire: Academia General del Aire.

2.3.1  Cuerpo General. Especialidad Vuelo.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

20067033Q Casanueva García, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         12,968
29214711L Sierra Florencio, Álvaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              11,850

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
97

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218	 Viernes 11 de septiembre de 2015	 Sec. II.B.   Pág. 80163

2.4  Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

15439809R Herrera Chilla, José Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           13,325
06598372V Maestro Martínez, José David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        12,874
47468975B Fernández Heranz, Ramón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           12,649
21692132G Perera González, Mireia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             12,351
54209568V Fuster Navarro, Elsa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                12,176

ANEXO II

Altas originadas por renuncias

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar.

Cuerpo General:

DNI Apellidos y nombre Calificación final

75936968F Ramos Fiol, Blanca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 10,921
73024944J García Marco, Jose María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            10,920
05209925B Vázquez de Prada Artigas, Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      10,918

Altas originadas por no presentación de aspirantes en centro docente militar 
de formación

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar.

Cuerpo General:

DNI Apellidos y nombre Calificación final

02775157T Escudero Arcas, Jaime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              10,917
06596446T Mateos Alejandre, Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             10,917
53866849K Coll Mora, Sergio Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             10,916

2.3  Ejército del Aire: Academia General del Aire.

2.3.1  Cuerpo General. Especialidad Vuelo.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

06604693J Ramírez Serrano, Daniel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             11,724

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
97

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218	 Viernes 11 de septiembre de 2015	 Sec. II.B.   Pág. 80164

Altas originadas durante la fase de acogida, orientación y adaptación 
a la vida militar

2.  Ingreso directo sin exigencia de titulación universitaria previa

2.1  Ejército de Tierra: Academia General Militar.

Cuerpo General:

DNI Apellidos y nombre Calificación final

53859809L Hernández Romero, Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,900
73026220R Paricio Alcalá, Eduardo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              10,890
25739027A Garre Castellani, Antonio Giuseppe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    10,884
48105347L Semillas Cerralbo, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            10,884
71036745A Fuentes Granja, Adrián . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              10,872
22590721Y Soriano García, Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               10,868
50389056N Ramos Espada, Germán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             10,867
03944106C Recio Molina, Sergio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                10,864
70258955G Martín Martín, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                10,861
53935690T Gonzalez Pont, Ignacio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              10,861
46269648L Gil Ruiz, Miguel Angel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               10,854
48977864P Hoyos Perales, Rubén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,854
77147992N Romero Torres, Antonio José  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         10,850
50333739X De Vicente del Castillo, Jaime Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  10,849
03207669C Rey García, Rubén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 10,846

Nota: Don Miguel Hernández Romero, con documento nacional de identidad número 53859809L, fue 
designado aspirante propuesto para ser nombrado alumno, como consecuencia de la baja, a petición propia, 
durante la fase de acogida, orientación y adaptación a la vida militar, de don Sergio Sánchez Ramírez, con 
documento nacional de identidad número 03949593X. Posteriormente, don Miguel Hernández Romero solicitó la 
baja, a petición propia, en la fase de acogida, orientación y adaptación a la vida militar.

2.2  Armada: Escuela Naval Militar.

2.2.1  Cuerpo General.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

53992256D Torralbo Candia, Gonzalo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            11,165
02581375Q Ceballos Darnaude, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           11,156
03953508S Gutiérrez Palomo, Pablo Antonio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      10,890
45328826N González-Aller Joly, Ignacio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          10,886

2.3  Ejército del Aire: Academia General del Aire.

2.3.1  Cuerpo General. Especialidad Vuelo.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

24420272E Vidal Sánchez, Irene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                11,395
48153116V Carmona Hernández, Jorge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          11,266

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
97

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 218	 Viernes 11 de septiembre de 2015	 Sec. II.B.   Pág. 80165

2.4  Cuerpo de la Guardia Civil: Academia General Militar.

DNI Apellidos y nombre Calificación final

03946547T Gómez García, Gonzalo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             11,715
77425255X Esteban López-Tello, Esteban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        11,588
76594650G Velasco Fuentes, Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               11,582
03942956C Fernández Jou, Irene Lucía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,557
48674593S Noguera Segura, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              11,478

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

5-
97

79
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2015-09-10T20:53:28+0200




